deve limitare al caso che al *suus heres* sia sostituito alcuno soltanto volgarmente e non anche pupillarmente ⁷⁸⁾.

Per ciò che riguarda gli altri casi di trasmissione, o meglio i casi di trasmissione vera e propria, s'invoca per la preferenza del sostituto al trasmissario in generale la presunta volontà del testatore di preferire a quello il solo istituito e non anche gli eredi dell'erede, che egli il più spesso non conosce e che gli sono indifferenti ⁷⁹⁾; se il testatore non ha questa volontà può facilmente dichiararlo, come appunto in alcuni casi che si citano ⁸⁰⁾. Si può concedere quest'ultima affermazione senza che per questo ne derivi nulla a favore della tesi avversaria. Se l'istituito ha acquistata l'eredità, il diritto della sostituzione cade; nel caso opposto invece sono di regola esclusi anche gli eredi dell'erede, e se il testatore preferisce questi al sostituto deve dichiararlo. Solo eccezionalmente può l'erede dell'erede acquistare in luogo di questo; resta sempre la regola però che il sostituto gli è preferito. La questione può essere dunque soltanto questa: se anche le eccezioni si estendono nel medesimo modo che la regola, cioè solo quando il testatore abbia espressamente accordato la preferenza agli eredi dell'erede di fronte al sostituto, la presunzione generale di volontà probabile del testatore non può però avere qui forza contro la conseguenza giuridica e le dichiarazioni espresse della legge. La preferenza del trasmissario al sostituto si fonda dunque in primo luogo sulla conseguenza giuridica, perchè un diritto trasmesso è appunto un diritto dell'erede e finchè il diritto dell'erede istituito esiste, il sostituto non può accampare alcuna pretesa all'eredità ⁸¹⁾; in secondo luogo essa è riconosciuta e dichiarata in modo espresso da GIUSTINIANO:

⁷⁸⁾ HUBER, *Prael. ad tit. Dig. de vulg. et pup. subst.*, n. 3.

⁷⁹⁾ CRELL, *loc. cit.*, § 4, fasc. III, pag. 535 e segg.; REUTER, *loc. cit.*

⁸⁰⁾ L. 85 D. *de heredib. inst.*, 28, 5. Confr. su questo testo quanto fu detto a pag. 789 del volume precedente.

⁸¹⁾ Arg. L. 40 D. *de heredib. inst.* « — si heres non erit, nihil aliud intelligitur significare, quam: si hereditatem vel sibi (non) adquisierit, vel mutata conditione alium heredem non fecerit ». Confr. BUCHHOLTZ. *Zeitschrift für Civilrecht und Prozess* [Rivista di diritto e procedura civile], vol. X, pag. 443; THIBAUT in fine della *Diss. cit.*

« Quum autem in superiore parte legis, non aditam hereditatem minime, nisi quibusdam personis, ad heredes defuncti transmitti, di sposuimus; necesse est, si quis solidam hereditatem non adierit, hanc, si quidem habeat substitutum, ad eum, si voluerit et potuerit, pervenire. Quod si hoc non sit, vel ab intestato successores eam suscipiant, vel si nulli sint, vel accipere nolint, vel aliquo modo non capiant, tunc ad nostrum aerarium devolvatur » ²⁾).